西安邮电大学文件

西邮校发〔2018〕49号

关于印发《“坚持以本为本，推进四个回归”学风建设月实施方案》的通知

相关部门、各单位：

《“坚持以本为本，推进四个回归”学风建设月实施方案》经2018年9月29日校长办公会审定通过，现予以印发，请遵照执行。

                               西安邮电大学

2018年9月29日

“坚持以本为本，推进四个回归”

学风建设月实施方案

相关部门、各学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面贯彻落实习近平总书记5月2日在北京大学师生座谈会上重要讲话精神和全国高校思想政治工作会议精神，紧紧围绕教育部新时代全国本科教育工作会议提出的“把本科教育放在人才培养的核心地位、教育教学的基础地位、新时代教育发展的前沿地位”，扎实推进四个回归，激励学生刻苦读书学习，引导教师潜心教书育人，努力培养德智体美全面发展的社会主义建设者和接班人，提升立德树人成效，全面加强学风建设，切实提高教育教学水平和人才培养质量，结合我校实际，全面开展以“坚持以本为本，推进四个回归”为主题的学风建设月活动。

一、活动目标

通过开展系列主题宣传教育活动，帮助学生明确学习目的，端正学习态度，培养学生良好的学习习惯，激发学生学习的积极性和主动性，提高学生自主学习能力，在全校形成积极向上、勤奋刻苦的优良学风，营造比学赶超的育人氛围，探索形成具有西邮特色的学风建设长效机制，助力学生健康成长成才。

二、组织机构

学校成立学风建设月活动领导小组。

组长：孙冰红 卢光跃

牵头协调单位：学生工作部、教务处、团委

成员单位：党委组织部、党委宣传部(教师工作部)、人事处、招生就业处、教师发展中心、教学质量监控与评估办公室、机关党委、后勤产业服务集团、各学院

各学院应成立由学院院长和书记为组长，学院领导、学院办公室、教务办、学工办为成员的工作小组。

三、活动时间

2018年10月8日至2018年11月15日

四、活动内容

（一）宣传动员

1.学校召开学风建设月动员大会，校领导对学风建设月活动进行安排与部署，面向全体师生发出建设优良学风倡议。

时间：2018年10月8日16:30

地点：大学生活动中心

负责单位：学生工作部、团委

2. 各学院召开由学院院长和书记主持参加的全院学生学风建设动员大会，安排和部署本学院的学风建设月活动。

3.各班、各团支部、学生党支部要以“创建优良学风，展学子风采”为主题开展主题班会、团日活动和组织生活会，切实加强学生对本次学风建设活动的认识，提高活动参与的积极性。

时间：2018年10月8日至2018年10月14日

负责单位：各学院

4.充分利用宣传橱窗、校报、校园网、广播、电子简报、网络新媒体等形式，营造浓厚氛围，通过宣传教育使全体教师、学生充分认识加强学风建设的重要意义。

时间：2018年10月8日至2018年10月14日

负责单位：党委宣传部、团委

（二）组织实施

以“每周一主题，育良好学风”为工作思路，加强“活动带动”效果。

第一周：以宣传动员扬学风为主题，开展学风建设月宣传教育活动。

	序号
	活动内容
	负责部门（人）
	活动时间
	备注

	1
	西邮人文大讲堂学风专题系列讲座之《大学有道，方法为先》
	学工部/惠小强等
	10月8日至11月12日

	3
	学习、出国、就业、考研经验交流会系列活动
	团委
	10月8日至11月12日

	4
	学风督导之知名教授进班级
	各学院
	10月8日至11月12日

	5
	优秀学子风采展
	党委宣传部
	10月8日至11月12日

第二周：以教风带学风为主题，以师德师风建设为重点，引导教师以德立身、以德立学、以德施教，更好担当起学生健康成长指导者和引路人的责任。

	序号
	活动内容
	负责部门（人）
	活动时间
	备注

	1
	学风建设“育人”论坛之教师座谈会
	教务处
	10月15日至10月19日

	2
	学风建设“育人”论坛之师生面对面
	教务处/学工部 /教师发展中心
	10月15日至10月19日

	3
	党建进公寓之百名先进进公寓话学风
	组织部/学工部/各学院
	10月15日至10月19日

第三周以创新创业促学风为主题，举办创新创业论坛和组织学生赴企业参观等系列活动，培养学生创新思维和能力、强化团队协作精神。

	序号
	活动内容
	负责部门（人）
	活动时间
	备注

	1
	西邮创业论坛
	校团委
	10月12日至10月26日

	2
	西邮“双创汇”活动
	校团委
	10月12日至10月26日

	3
	创业英雄进校园
	校团委
	10月12日至10月26日

	4
	大学生创新创业基地开放周
	校团委
	10月12日至10月26日

	5
	“挑战杯”竞赛经验交流会
	校团委
	10月12日至10月26日

	6
	“走出西邮看西邮”大学生创新创业交流
	校团委
	10月12日至10月26日

4.第四周以科技实践助学风为主题，通过组织“挑战杯”、“互联网+”、数学建模竞赛和大学生英语竞赛等科技竞赛活动，增强我校学生实践能力。（各种竞赛具体内容由相关部门、学院提供）

	序号
	活动内容
	负责部门（人）
	活动时间
	备注

	1
	数学建模竞赛宣传
	理学院
	10月29日至11月2日

	2
	四六级应试技巧辅导会
	外国语学院
	10月29日至11月2日

	3
	考研辅导动员大会
	各学院
	10月29日至11月2日

	4
	科技协会/实验室开放日
	各学院
	10月29日至11月2日

第五周，以典型示范展学风为主题，学校对学风建设月活动进行总结，并对优秀成果进行展示。

	序号
	活动内容
	负责部门（人）
	活动时间
	备注

	1
	“四有好老师”评比及展示
	教师工作部、人事处牵头/学工部/教务处/团委配合
	11月2日至11月15日

	2
	优良学风班级评比及展示
	学工部
	11月2日至11月9日
	30个

	3
	优良学风标兵评比及展示
	学工部
	11月2日至11月9日
	50个

	4
	学风建设成果展示大会
	学工部
	11月12日至11月16日

 6.实行学风建设分级管理，加强学风建设日常督导，探索建立具有鲜明西邮特色的学风建设长效机制。

（1）在大一学生中恢复早自习、早读、晚自习制度，纳入学校教学活动管理，培养学生良好的学习能力。在大二学生中开展学业帮扶和专业素养提升活动，一对一帮助学困生，提升学生专业能力。强化大三学生的实践能力和职业生涯规划，引导学生积极参加各类科技竞赛，提升学生的创新能力。加强对大四学生的求职和考研技能培训，倡导学生积极参与专业实习和社会实践活动，提升学生的职业能力。

（2）学生工作部和各学院要加强对学生学风建设活动的指导、组织和管理，成立大学生学风督导组织，发挥学生在学风建设中自我管理的作用，切实推动我校学风的根本好转。全体学生工作干部要深入学风建设一线，走进课堂、走进班级、走进宿舍，确保学风建设月各项工作落到实处。

（3）积极利用“我在校园”工作平台，对学工干部在学风建设月期间的日常管理进行考核，同时及时发布学风建设月相关信息。

（4）学生工作部在活动期间将定期发布学风建设电子简报，各学院将各项活动宣传报道及时提交。

时间：2018年10月15日至2018年11月15日

负责单位：学生工作部、教务处、后勤产业服务集团、各学院

五、活动要求

1.学风是学生思想道德品质、学习态度和综合素质的重要体现，也是学生学习成长的基础和前提。创建优良学风是提高学校人才培养质量，促进学生全面健康成长的重要条件。学校相关部门和各学院要高度重视学风建设工作，加强协作联动，狠抓工作落实，以求取得工作实效。

2.学风建设工作是一个长期的系统工程，各学院作为学风建设的责任主体，要广泛动员广大师生的力量，将近期工作与长远规划相结合，将教学科研与学生教育管理工作相结合，具体工作推进与相关制度建设完善相结合，形成本学院学风建设的品牌和特色。

3.广大教学管理干部、学工干部、任课教师和学生干部作为学风建设的管理者、组织者和实施者，要各负其责，形成合力，切实履行好学风建设相关责任。

4.为保障学风建设月活动顺利进行，学校将安排专项资金予以支持，各部门各学院按活动计划上报预算。

附件：学风建设月各学院活动一览表

附件
	学风建设月学院活动一览表

	序号
	活动内容
	负责学院
	活动时间
	备注

	1
	走进实验室
	通信与信息工程学院
	10月18日

	2
	出国留学经验交流会
	通信与信息工程学院
	10月18日

	3
	职业生涯规划教育讲座
	通信与信息工程学院职协
	10月16日

	4
	职场口才训练之即兴演讲
	通信与信息工程学院职协
	10月11日

	5
	通院“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛
	通信与信息工程学院科协
	10月8日

	6
	C语言程序设计大赛
	通信与信息工程学院
	10月中下旬

	7
	勇往职前系列讲座（就业技巧）
	通信与信息工程学院职协
	11月7日

	8
	学长思语论坛
	通信与信息工程学院
	10月30日

	9
	“诚信，你我接棒”线上动员接力活动
	通信与信息工程学院
	10月15日至20日

	10
	“学长学姐有话说”学习经验交流会（四六级专场）
	电子工程学院
	10月15日至11月15日

	11
	专业教育大会
	电子工程学院
	10月15日至11月15日

	12
	考研经验交流会—高校专场（西电、北邮、成电等）
	电子工程学院
	10月15日至11月15日

	13
	PPT设计大赛
	电子工程学院
	10月15日至11月15日

	14
	“迎新杯”辩论赛
	电子工程学院
	10月15日至11月15日

	15
	“我在自习”学风评比
	电子工程学院
	10月15日至11月15日

	16
	宿舍文化节暨优秀学风宿舍评比
	电子工程学院
	10月15日至11月15日

	17
	学风督导之知名教授进班级系列活动
	计算机学院
	10月11日
	邀请王忠民、王曙燕、陈莉君教授

	18
	党建进公寓之百名先进进公寓话学风系列活动
	第十九号党员工作站
	10月中旬
	邀请王忠民、彭程、陈彦萍

	19
	Linux专业兴趣小组交流
	计算机学院
	10月9日
	实验室负责人王小银

	20
	移动应用实验室开放日活动
	计算机学院
	10月16日
	实验室负责人张荣

	21
	国家级实验室邀你参与
	计算机学院
	10月23日
	实验室联系人陈彦萍

	22
	实验室开放日
	自动化学院
	10月20日至11月5日

	23
	专业讲解会
	自动化学院
	10月15日至10月19日

	24
	考研经验交流会
	自动化学院
	10月15日至10月18日

	25
	“聆思杯”辩论赛
	自动化学院
	10月15日至11月15日

	26
	经管院“经管沙龙”系列学术讲座系列活动
	经济与管理学院
	10月10日至12月1日

	27
	“优良学风与我同行”辩论赛
	经济与管理学院
	10月10日-11月10日

	28
	“优良学风与我同行”征文比赛
	经济与管理学院
	10月10日-11月10日

	29
	“我的大学，我的梦”演讲比赛
	经济与管理学院
	10月10日-11月10日

	30
	“走进企业，提升专业能力”实践活动
	经济与管理学院
	10月10日-11月15日

	31
	经管院“优秀少数民族学生”学习经验交流会
	经济与管理学院
	10月10日-11月15日

	32
	经管院“优良学风班”评选活动
	经济与管理学院
	10月10日-11月30日

	33
	名师教授座谈
	现代邮政学院教务办
	10月15日至10月19日

	34
	优秀宿舍学风评比
	现代邮政学院学生会
	10月15日至10月19日

	35
	红色邮政微信
	现代邮政学院党员工作站
	10月12日至10月26日

	36
	邮政“双创”活动
	现代邮政学院创新竞赛组
	10月12日至10月26日

	37
	“挑战杯”竞赛经验交流会
	现代邮政学院校挑战杯竞赛组
	10月12日至10月26日

	38
	考研辅导动员大会
	现代邮政学院辅导员
	10月29日至11月2日

	39
	考研学长谈经验
	现代邮政学院辅导员
	10月29日至11月2日

	40
	最受学生喜爱学院教师评比及展示
	现代邮政学院教务办
	11月5日至11月9日

	41
	优良学风班级、学风标兵评比及展示
	现代邮政学院辅导员
	11月5日至11月9日

	42
	学风督导之知名教授进班级
	理学院
	10月8日至10月12日
	谢淑翠教授

	43
	党建进公寓之百名先进进公寓话学风
	三号党员工作站
	10月15日至10月19日
	赵奇一博士/张涵璐博士

	44
	数学建模竞赛宣讲
	理学院
	10月29日至11月2日
	史克岗老师

	45
	考研备考指南
	理学院
	9月26日
	中公教育毛平老师

	46
	考研数学辅导
	理学院
	10月29日至11月2日
	张小蹦老师

	47
	物理实验教学中心实验室开放日
	理学院
	10月31日
	靳伟老师

	48
	学习考研经验交流会
	人文社科学院
	10月15日至10月19日

	49
	学风督导之袁小陆教授进班级
	外国语学院
	10月11日

	50
	党建进公寓之张利教授进公寓话学风
	第五党员工作站
	10月16日

	51
	考研辅导动员大会
	外国语学院
	10月18日

	52
	四六级应试技巧辅导会
	外国语学院
	10月25日

	53
	学习经验交流会
	数字艺术学院
	10月15日至10月19日

	54
	公务员考试交流会
	数字艺术学院
	10月15日至10月19日

	55
	新生课堂（教授讲座、优秀学长学姐座谈会）
	继职学院
	9月28日--11月20日

抄送：档。

西安邮电大学校长办公室                 2018年9月30日印发
— 12 —
— 11 —